
 

Il  Presidente del Consiglio dei Ministri 
 

VISTO l’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ed in particolare l’articolo 57 del decreto 

legislativo n. 300 del 1999 che ha istituito le Agenzie fiscali; 

VISTO, altresì, l’articolo 67, commi 1 e 3, del citato decreto legislativo n. 300 del 1999, che 

prevede, tra gli organi delle Agenzie fiscali, il Comitato di gestione, composto dal direttore 

dell’Agenzia, che lo presiede, e da quattro membri, metà dei quali scelti fra i dipendenti di pubbliche 

amministrazioni ovvero tra soggetti ad esse esterni dotati di specifica competenza professionale 

attinente ai settori nei quali opera l’Agenzia e i restanti componenti scelti tra i dirigenti dell’Agenzia; 

VISTO l’articolo 64, comma 4, del predetto decreto legislativo n. 300 del 1999, secondo il quale 

il Comitato di gestione è integrato da due membri nominati su designazione della Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali; 

VISTO l’articolo 23-quater del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in base al quale l’Agenzia del territorio è 

incorporata nell’Agenzia delle entrate a decorrere dal 1° dicembre 2012;  

VISTO l’articolo 12, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, che prevede che 

gli incarichi dirigenziali interni ed esterni, nelle pubbliche amministrazioni, negli enti pubblici e 

negli enti di diritto privato in controllo pubblico sono incompatibili con l’assunzione ed il 

mantenimento, nel corso dell’incarico, della carica di componente dell’organo di indirizzo nella 

stessa amministrazione o nello stesso ente pubblico che ha conferito l’incarico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 luglio 2020 concernente la 

nomina, per la durata di tre anni, dei componenti del Comitato di gestione dell’Agenzia delle 

entrate;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 maggio 2021 con il quale il 

predetto Comitato di gestione è stato integrato con i membri designati della Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali; 

VISTA la nota prot. n. 1323 del 26 luglio 2023 dell’Ufficio di Segreteria della Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, con la quale sono stati comunicati i nominativi del dott. Pasquale 

Mirto e del dott. Antonio Felice Uricchio, designati dalla Conferenza Stato-Città e autonomie locali; 

RITENUTO di procedere al rinnovo del Comitato di gestione dell’Agenzia delle entrate, al 

fine di assicurarne la funzionalità; 



VISTA la qualificazione professionale e gli incarichi rivestiti dai soggetti proposti per la 

composizione del Comitato; 

VISTE le dichiarazioni, rese ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo n. 39 del 2013, 

circa l’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al medesimo decreto 

legislativo, nonché di cui all’articolo 67, comma 5, del decreto legislativo n. 300 del 1999; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è stata 

conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 

Consiglio dei ministri; 

SULLA proposta del Ministro dell’economia e delle finanze; 

 

DECRETA 

Art. 1 

l. È nominato, per la durata di tre anni, il Comitato di gestione dell’Agenzia delle entrate, nelle 

persone di: 

- Avv. Ernesto Maria RUFFINI, Direttore dell’Agenzia delle entrate, Presidente; 

- Pres. Francesca QUADRI, Presidente di sezione del Consiglio di Stato; 

- Cons. Umberto MAIELLO, Consigliere di Stato; 

- Dott.ssa Cinzia ROMAGNOLO, già dirigente dell’Agenzia delle entrate, attualmente in 

quiescenza; 

- Dott. Franco MAGGIO, già dirigente dell’Agenzia delle entrate, attualmente in quiescenza; 

- Dott. Pasquale MIRTO, dirigente settore finanziario servizi tributi del Comune di 

Mirandola, designato dalla Conferenza Stato-città e autonomie locali; 

- Dott. Antonio Felice URICCHIO, Presidente ANVUR, designato dalla Conferenza Stato-

città e autonomie locali. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO IL SOTTOSESESESESESESESESESESESESESESESESESESEGR

Firmato digitalmente da
MANTOVANO ALFREDO
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI


